



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

6 Οκτωβρίου 2025

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Αρ. Φύλλου 5315

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

- 1 Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Σύρου, που επήλθε με την υπ' αρ. 16/2023 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.
- 2 Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Φλώρινας, που επήλθε με την υπ' αρ. 11/2023 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 56/2025

(1)

Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Σύρου, που επήλθε με την υπ' αρ. 16/2023 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ
(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 10.30', στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει) και 64 παρ. 3 του ν. 3900/2010, όπως ισχύει, Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι:

1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλιώ Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιανιάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμιτσή-Βετούλα, 8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευτύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνίδας Χατζησταύρου, Αρεοπαγίτες 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου, Αρεοπαγίτης, 21) Μερóπη Τζουγκαράκη, 22) Μιχαήλ Αποστολάκης - Εισηγητής, 23) Νίκη Κατσιανούνη, 24) Απόστολος Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βάια Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία Νίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 44) Αναστασία Καραμανίδου, 45) Ιωάννα Στρατσίανη, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Άλκηστις Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση

της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 16/2023 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Σύρου, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ' αρ. 443/02-08-2023 έγγραφο του Διευθύνοντος το Πρωτοδικείο Σύρου, Βασιλείου Παπαθανασίου, Προέδρου Πρωτοδικών, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Διαβιβάζουμε αντίγραφο της ως άνω σχετικής, περί τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Πρωτοδικείου Σύρου, κατ' άρθρο 19 παρ. 7 ν. 4938/2022».

Στη συνέχεια, ο Εισηγητής - Αρεοπαγίτης, Μιχαήλ Αποστολάκης, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. Το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Σύρου και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 16/2023 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης-συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, με την ως άνω απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Σύρου.

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη του Εισηγητή. Στη συνέχεια αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδάφιο γ' του ν. 4938/2022, σκέφθηκε σύμφωνα με τον νόμο:

Με την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί Εσωτερικής Υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών» (ΚΟΔΚΔΛ), όπως αυτή διαμορφώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 75 του ν. 5134/2024 (με έναρξη ισχύος, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 120 του ίδιου νόμου, την 16.9.2024), ορίζεται ότι «Οι κανονισμοί και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται προς έγκριση, υποχρεωτικά, σε ενιαίο κωδικοποιημένο κείμενο αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.».

Περαιτέρω, με την παρ. 6 του ίδιου ως άνω άρθρου του ν. 4938/2022, ορίζεται ότι «Έναν (1) μήνα πριν από την επικείμενη κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση ή κατάργηση του κανονισμού ή διατάξεών του ειδοποιούνται εγγράφως: α) Η οικεία ένωση δικαστικών λειτουργών, β) ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας, γ) ο δικηγορικός σύλλογος της έδρας του δικαστηρίου και δ) η οικεία συνδικαλιστική οργάνωση των δικαστικών υπαλλήλων, για να υποβάλουν, αν επιθυμούν, έγγραφες προτάσεις για θέματα σχετικά με το αντικείμενο του κανονισμού. Τις προτάσεις αυτές καλούνται να αναπτύξουν, αμέσως μετά από την έναρξη της συνεδρίασης της ολομέλειας, ο εκπρόσωπος της ένωσης δικαστικών λειτουργών, ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας και οι πρόεδροι του

δικηγορικού συλλόγου και της συνδικαλιστικής οργάνωσης των δικαστικών υπαλλήλων, οι οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν».

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Σύρου, με την υπ' αρ. 16/2023 απόφαση, ενέκρινε την τροποποίηση - συμπλήρωση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Σύρου, που αφορά στον καθορισμό κριτηρίων βαρύτητας κάθε υπόθεσης που χρεώνονται οι Πρωτοδίκες, καθώς και στον ορισμό ημέρας συνεδρίασης του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Σύρου για την έκδοση ποινικής διαταγής και ορίου εισαγομένων υποθέσεων.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της ως άνω γενομένης τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Σύρου, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό.

Για τους λόγους αυτούς:

Εγκρίνεται, ομόφωνα, η γενόμενη, με την υπ' αρ. 16/2023 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Σύρου, τροποποίηση - συμπλήρωση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Σύρου, η οποία έχει ως ακολούθως:

Στο Άρθρο 2 Α, προστίθεται παράγραφος 12 με το εξής περιεχόμενο:

«12. Ο αρμόδιος Πρόεδρος Πρωτοδικών ορίζει τη βαρύτητα εκάστης υπόθεσης που χρεώνεται κάθε Δικαστής προ της εισαγωγής της προς εκδίκαση, εφόσον πρόκειται για τακτική διαδικασία του ν. 4335/2015, και μετά την εκδίκασή της στις υπόλοιπες περιπτώσεις, κατά το άρθρο 19 παρ. 5 β του ν. 4938/2022, από το 1 έως το 5, κατά τις ακόλουθες διακρίσεις:

1) Υποθέσεις εκούσιας δικαιοδοσίας (εκτός αν ορίζεται άλλως κατωτέρω), ερήμην υποθέσεις αμφισβητούμενης δικαιοδοσίας, στις οποίες εφαρμόζεται τεκμήριο ομολογίας, εφέσεις ερήμην εκκαλούντος, που απορρίπτονται λόγω της ερημοδικίας του, υποθέσεις αμφισβητούμενης δικαιοδοσίας, στις οποίες γίνεται αποδοχή της αγωγής, νομικές βοήθειες, συναινετικές εξαλείψεις προσημειώσεων υποθήκης, ανακοινώσεις δίκης.

2) Ερήμην υποθέσεις αμφισβητούμενης δικαιοδοσίας και ασφαλιστικών μέτρων στις οποίες δεν εφαρμόζεται τεκμήριο ομολογίας, υποθέσεις διαζυγίων, λοιπές οικογενειακές στις οποίες επέρχεται συμβιβασμός των μερών κατ' άρθρο 611 ΚΠολΔ, προσεπικλήσεις, πρόσθετες παρεμβάσεις, αιτήσεις επαναφοράς πραγμάτων στην προτέρα κατάσταση.

3) Υποθέσεις εκούσιας δικαιοδοσίας που αφορούν κτηματολόγιο, υποθέσεις εκούσιας δικαιοδοσίας που συζητούνται αντιμωλία, ασφαλιστικά μέτρα αρμοδιότητας Πολυμελούς Πρωτοδικείου, αναγνωρίσεις δικαιούχων απαλλοτρίωσης με αιτούντες κάτω των 50, παρεμπίπτουσες αγωγές, ανακοπές 954 ΚΠολΔ, αιτήσεις 966 ΚΠολΔ, ανακοπές 973 ΚΠολΔ.

4) Υποθέσεις τακτικής διαδικασίας και ειδικών διαδικασιών που συζητούνται αντιμωλία, υποθέσεις ασφαλιστικών μέτρων, εκτός αν ορίζεται άλλως.

5) Εφέσεις (πλην της παραπάνω εξαίρεσης), υποθέσεις τακτικής διαδικασίας, ειδικών διαδικασιών και ασφαλιστικών μέτρων με ιδιαίτερα περίπλοκα νομικά και πραγ-

ματικά ζητήματα, αναγνωρίσεις δικαιούχων απαλλοτρίωσης με άνω των 50 αιτούντων».

Στο άρθρο 2 Β, προστίθεται παράγραφος 8 με το εξής περιεχόμενο:

«8. Ως ημέρα συνεδρίασης του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Σύρου για την έκδοση ποινικής διαταγής, ορίζεται η δεύτερη Δευτέρα κάθε μήνα, εκτός αν συμπίπτει με συνεδρίαση του Μονομελούς Πλημμελειοδικείου Σύρου, με όριο εισαγομένων υποθέσεων είκοσι (20)».

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 498

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 56/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Αριθμ. απόφ. 57/2025

(2)

Έγκριση της τροποποίησης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Φλώρινας, που επήλθε με την υπ' αρ. 11/2023 απόφαση της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ

(Σε συμβούλιο)

Σήμερα, 3 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 10.30', στο Κατάστημα του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 και 27 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει) και 64 παρ. 3 του ν. 3900/2010, όπως ισχύει, Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι:

1) Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Ελένη Κατσούλη, 3) Μαρουλιώ Δαβίου, 4) Μαρία Κουφούδη, 5) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 6) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 7) Μαρία Σιμιτσή-Βετούλα, 8) Αριστείδης Βαγγελάτος, Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 9) Ελένη Χροναίου, 10) Σωκράτης Πλαστήρας, 11) Αγαθή Δερέ, 12) Κλεόβουλος-Δημήτριος Κοκκορός, 13) Ευύχιος Νικόπουλος, 14) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 15) Σταύρος Μάλαινος, 16) Φώτιος Μουζάκης, 17) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 18) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 19) Λεωνίδας Χατζησταύρου, Αρεοπαγίτες 20) Ευαγγελία Γιακουμάτου, Αρεοπαγίτης, 21) Μερóπη Τζουγκαράκη, 22) Μιχαήλ Αποστολάκης - Εισηγητής, 23) Νίκη Κατσιαούνη, 24) Απόστολος

Φωτόπουλος, 25) Μαρία Πετσάλη, 26) Βαία Ζαρχανή, 27) Σπυριδούλα Λιάτη, 28) Στυλιανή Μπλέτα, 29) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 30) Διονυσία Νίκα, 31) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, 32) Ιωάννης Αποστολόπουλος, 33) Αικατερίνη Πατσιαρά, 34) Μαρία Αρχοντάκη Τραυλού Τζανετάτου, 35) Παναγιώτης Φιλόπουλος, 36) Παρασκευή Γρίβα, 37) Στυλιανός Κακαβιάς, 38) Γεώργιος Μικρούδης, 39) Ευαγγελία Γίτση, 40) Αθανάσιος Νικολόπουλος, 41) Ελένη-Παναγιώτα Λεβεντέλη, 42) Ειρήνη Νικολάου, 43) Παναγιώτης Μπολτέτσος, 44) Αναστασία Καραμανίδου, 45) Ιωάννα Στρατσιάνη, 46) Χριστίνα Τζίμα, 47) Αλκησitis Σιάννου, 48) Βασιλική Μουγιάντση, 49) Κωνσταντία Εμμανουηλίδου και 50) Παναγιώτα Γιαννακοπούλου, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες.

Παραστάθηκαν ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Βασίλειος Παππαδάς, ως νόμιμος αναπληρωτής της κωλυομένης Εισαγγελέως του Αρείου Πάγου, Γεωργίας Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας, Ηρακλεία Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Κατόπιν, μετά από εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες, συνολικά, Δικαστές του Αρείου Πάγου είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα (50), δηλαδή, είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει).

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος της Ολομέλειας κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 28 Μαρτίου 2025 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 11/2023 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Φλώρινας, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ' αρ. 156/05-07-2023 έγγραφο του Αναπληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Γραμματείας του Πρωτοδικείου Φλώρινας, Κωνσταντίνου Καραγεώργη, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας αποστέλλουμε αντίγραφο της υπ' αρ. 11/2023 απόφασης της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Φλώρινας (word και pdf) που αφορά τον νέο κανονισμό λειτουργίας του Πρωτοδικείου Φλώρινας καθώς και υπηρεσιακή βεβαίωση σχετικά με τις οργανικές θέσεις Γραμματέων στο Πρωτοδικείο Φλώρινας. Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες.».

Στη συνέχεια, ο Εισηγητής - Αρεοπαγίτης, Μιχαήλ Αποστολάκης, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. Το παραπάνω έγγραφο του Πρωτοδικείου Φλώρινας και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 11/2023 απόφαση, εισηγήθη-

κε την εν μέρει έγκριση της τροποποίησης-συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, με την ως άνω απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Φλώρινας.

Ο Αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρότασή του και συμφώνησε με την άποψη του Εισηγητή. Στη συνέχεια αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδάφιο γ' του ν. 4938/2022, σκέφθηκε σύμφωνα με τον νόμο:

Με την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί Εσωτερικής Υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών» (ΚΟΔΚΔΛ), όπως αυτή διαμορφώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 75 του ν. 5134/2024 (με έναρξη ισχύος, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 120 του ιδίου νόμου, την 16.9.2024), ορίζεται ότι «Οι κανονισμοί και οι τροποποιήσεις τους υποβάλλονται προς έγκριση, υποχρεωτικά, σε ενιαίο κωδικοποιημένο κείμενο αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.».

Περαιτέρω, με την παρ. 6 του ιδίου ως άνω άρθρου του ν. 4938/2022, ορίζεται ότι «Εναν (1) μήνα πριν από την επικείμενη κατάρτιση, συμπλήρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση ή κατάργηση του κανονισμού ή διατάξεων του ειδοποιούνται εγγράφως: α) η οικεία ένωση δικαστικών λειτουργιών, β) ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας, γ) ο δικηγορικός σύλλογος της έδρας του δικαστηρίου και δ) η οικεία συνδικαλιστική οργάνωση των δικαστικών υπαλλήλων, για να υποβάλουν, αν επιθυμούν, έγγραφες προτάσεις για θέματα σχετικά με το αντικείμενο του κανονισμού. Τις προτάσεις αυτές καλούνται να αναπτύξουν, αμέσως μετά από την έναρξη της συνεδρίασης της ολομέλειας, ο εκπρόσωπος της ένωσης δικαστικών λειτουργιών, ο γραμματέας του δικαστηρίου ή της εισαγγελίας και οι πρόεδροι του δικηγορικού συλλόγου και της συνδικαλιστικής οργάνωσης των δικαστικών υπαλλήλων, οι οποίοι στη συνέχεια αποχωρούν.».

Σύμφωνα δε με την υπ' αρ. 117830/09-12-1987 (Β' 719) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης, και αφορά στον καθορισμό της αντιστοιχίας των Γραμματειών των δικαστικών υπηρεσιών της Χώρας σε Διευθύνσεις, Τμήμα και Αυτοτελή Γραφεία, τα Τμήματα στα οποία διαιρούνται οι δικαστικές υπηρεσίες, σύμφωνα με τις διατάξεις του Οργανισμού Δικαστηρίων, αντιστοιχούν σε Τμήματα, εφ' όσον έχουν οριστεί να υπηρετούν σ' αυτά τουλάχιστον πέντε υπάλληλοι.

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Πρωτοδικείου Φλώρινας, με την 11/2023 απόφαση, ενέκρινε την τροποποίηση, επικαιροποίηση και κωδικοποίηση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Φλώρινας. Η τροποποίηση των αναφερόμενων άρθρων κρίθηκε απαραίτητη, κατά τη διάταξη του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 4938/2022, προκειμένου να θεσπιστεί

σύστημα ισομερούς κατανομής των υποθέσεων, ανάλογα με τη σοβαρότητα και τη δυσχέρειά τους, ώστε να διασφαλισθεί η ποιοτική και αποδοτική άσκηση του δικαιοδοτικού έργου, λαμβανομένων υπόψη των ιδιαίτερων συνθηκών του Πρωτοδικείου Φλώρινας και της στελέχωσης αυτού.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την εν μέρει έγκριση της ως άνω γενομένης τροποποίησης- συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Φλώρινας και, ειδικότερα: Α. εγκρίνει την τροποποίηση-συμπλήρωση που αφορά στη θέσπιση συστήματος, με το οποίο κατατάσσονται οι υποθέσεις, ανάλογα με τη σοβαρότητα και τη δυσχέρειά τους, και συμπληρώνει τη φράση «Στο Τμήμα αυτό υπηρετούν πέντε (5) υπάλληλοι», στο τέλος των παραγράφων υπό στοιχεία «Β) ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΤΜΗΜΑ» και «Γ) ΠΟΙΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ» του κεφαλαίου «Μέρος Δεύτερο», που αφορά στα Τμήματα της Γραμματείας του ως άνω Πρωτοδικείου, και Β. δεν εγκρίνει τη λειτουργία τρίτου Τμήματος της Γραμματείας, ως αναφέρεται στο Κεφάλαιο «Μέρος Δεύτερο» υπό στοιχ. «Δ) ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΒΟΥΛΕΥΜΑΤΩΝ», καθόσον, όπως ορίζεται στην υπ' αρ. 117830/09-12-1987 (Β' 719) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης, η σύσταση Τμήματος της Γραμματείας απαιτεί να έχουν ορισθεί να υπηρετούν σ' αυτό τουλάχιστον πέντε (5) υπάλληλοι. Ωστόσο, το οργανικό δυναμικό της Γραμματείας του εν λόγω Πρωτοδικείου αποτελείται από δώδεκα (12) υπαλλήλους, επαρκεί δηλαδή για τη σύσταση μόνο δύο (2) Τμημάτων. Οι αρμοδιότητες δε που η υπό κρίση απόφαση προβλέπει για το Τμήμα αυτό ενσωματώνονται σ' αυτές του «ΠΟΙΝΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ». Και Γ. συμπληρώνει τη φράση «Στο Τμήμα αυτό υπηρετούν πέντε (5) υπάλληλοι», στο τέλος των παραγράφων υπό στοιχεία «Β) ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΤΜΗΜΑ» και «Γ) ΠΟΙΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ» του κεφαλαίου «Μέρος Δεύτερο», που αφορά στα Τμήματα της Γραμματείας του ως άνω Πρωτοδικείου.

Για τους λόγους αυτούς:

Εγκρίνεται εν μέρει, ομόφωνα, η γενόμενη με την υπ' αρ. 11/2023 απόφαση της Ολομέλειας του Πρωτοδικείου Φλώρινας, τροποποίηση-συμπλήρωση και κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Πρωτοδικείου Φλώρινας, και ειδικότερα:

Α. Εγκρίνεται η κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, με τις ενσωματωμένες τροποποιήσεις-συμπληρώσεις, ως ακολούθως:

«ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΑ

Άρθρο 1

Ο Κανονισμός αυτός βασίζεται στις διατάξεις των άρθρων 15 παρ. 6α και 19 του ν. 4938/2022, καταργουμένων όλων των προηγούμενων κανονισμών λειτουργίας του Πρωτοδικείου Φλώρινας.

Άρθρο 2

Στο Πρωτοδικείο Φλώρινας, για την εκδίκαση των αστικών υποθέσεων που υπάγονται στην υλική και τοπική

αρμοδιότητα του λειτουργεί ως Πολυμελές και Μονομελές Δικαστήριο.

Άρθρο 3

Το Πολυμελές Πρωτοδικείο δικάζει όλες τις υποθέσεις τακτικής διαδικασίας, ειδικής διαδικασίας περιουσιακών διαφορών, εκούσιας δικαιοδοσίας και ασφαλιστικών μέτρων που υπάγονται στην αρμοδιότητά του, είτε σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, είτε σύμφωνα με ειδικότερες διατάξεις άλλων νόμων. Συνεδριάζει την δεύτερη Πέμπτη κάθε μήνα με ώρα έναρξης την 10:00' π.μ.

Σε κάθε δικάσιμο του Πολυμελούς Πρωτοδικείου θα εγγράφονται προς εκδίκαση: 1) μέχρι έξι (6) υποθέσεις και συγκεκριμένα: α) Μέχρι τέσσερις (4) υποθέσεις τακτικής διαδικασίας β) μέχρι δύο (2) υποθέσεις που θα δικάζονται κατά τη διαδικασία των περιουσιακών διαφορών, 2) υποθέσεις εκούσιας δικαιοδοσίας και ασφαλιστικών μέτρων, χωρίς αριθμητικό περιορισμό. Το σύνολο των υποθέσεων Πολυμελούς Πρωτοδικείου που θα χρεώνεται κάθε Δικαστής ετησίως, δεν θα υπολείπεται τις έξι (6) και δεν θα υπερβαίνει τις είκοσι (20) υποθέσεις ετησίως.

Ο δικαστής που ασκεί καθήκοντα Ανακριτή, απαλλάσσεται από την χρέωση υποθέσεων Πολυμελούς, πλην εξαιρετικών περιστάσεων (λ.χ. ασθένειας έτερου δικαστή).

Κατ' εξαίρεση επιτρέπεται η εγγραφή στο πινάκιο εκάστης δικασίμου μείζονος του ανωτέρω προβλεπόμενου αριθμού υποθέσεων: α) Σε περίπτωση εφαρμογής των άρθρων 31 ΚΠολΔ (παρεπόμενες ή συναφείς διαφορές) και 246 ΚΠολΔ (συνεκδίκηση εκκρεμών δικών) και β) σε επείγουσες περιπτώσεις. Στην περίπτωση αυτή ο Διευθύνων το Πρωτοδικείο ή ο νόμιμος αναπληρωτής του δικαιούται να προσδιορίζει καθ' υπέρβαση του άνω αριθμού που ορίζεται από τον Κανονισμό και σε ποσοστό που δεν θα υπερβαίνει το 10% του αριθμού αυτού.

Άρθρο 4

Το Μονομελές Πρωτοδικείο συνεδριάζει για όλες οι υποθέσεις (τακτικής διαδικασίας, ειδικών διαδικασιών, εκούσιας δικαιοδοσίας και ασφαλιστικών μέτρων), που υπάγονται στην καθ' ύλην αρμοδιότητά του, είτε σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, είτε σύμφωνα με ειδικότερες διατάξεις άλλων νόμων, καθώς και οι εφέσεις κατά αποφάσεων Ειρηνοδικείων. Συνεδριάζει την πρώτη και τρίτη εβδομάδα κάθε μήνα, ημέρα Πέμπτη, με ώρα έναρξης την 10.00' π.μ.

Το Μονομελές Πρωτοδικείο που εκδικάζει υποθέσεις και αιτήσεις ασφαλιστικών μέτρων, συνεδριάζει κάθε πρώτη και τρίτη Πέμπτη κάθε μήνα με ώρα έναρξης 10.00' π.μ. (συμπεριλαμβανομένων και των συναινετικών εξαλείψεων προσημείωσης) πλην των εξαιρετικά κατεπειγουσών υποθέσεων της τελευταίας διαδικασίας, οι οποίες θα εκδικάζονται οποτεδήποτε, όπως ορίζουν οι σχετικές διατάξεις του ΚΠολΔ (λ.χ. αιτήματα παροχής προσωρινής διαταγής και αιτήματα παροχής νομικής βοήθειας). Ο αρμόδιος Δικαστής εκδίδει διαταγές πληρωμής κάθε εργάσιμη ημέρα.

Εξαιρετικά για τους μήνες Ιούνιο και Δεκέμβριο ο προσδιορισμός των Πολιτικών Υποθέσεων θα γίνεται ως εξής:

α) Για τον μήνα Ιούνιο μόνο την πρώτη Πέμπτη για το Μονομελές Πρωτοδικείο και μόνο την δεύτερη Πέμπτη για το Πολυμελές Πρωτοδικείο.

β) Για τον μήνα Δεκέμβριο μόνο την πρώτη Πέμπτη για το Μονομελές Πρωτοδικείο και μόνο την δεύτερη Πέμπτη για το Πολυμελές Πρωτοδικείο.

Για τις υποθέσεις αναγκαστικών απαλλοτριώσεων τηρείται έκθεμα.

Σημειωτέον, αιτήσεις για έκδοση διαταγής πληρωμής και διαταγής απόδοσης μισθίου, δεν κατατίθενται κατά τον μήνα Αύγουστο.

Για κάθε δικάσιμο του Μονομελούς Πρωτοδικείου της τακτικής διαδικασίας θα εγγράφονται προς εκδίκαση στο οικείο πινάκιο μέχρι εννέα (9) υποθέσεις (συμπεριλαμβανομένων των υποθέσεων του κτηματολογίου). Επίσης θα εγγράφονται προς εκδίκαση για κάθε δικάσιμο στο οικείο πινάκιο τρεις (3) εφέσεις κατά αποφάσεων Ειρηνοδικείων. Ο αριθμός των υποθέσεων ειδικής διαδικασίας, που θα εγγράφονται στο οικείο πινάκιο διαφορών από την οικογένεια, το γάμο και την ελεύθερη συμβίωση, καθεμιάς δικασίμου του Μονομελούς Πρωτοδικείου ανέρχεται σε έξι (6) συνολικά. Ο αριθμός των υποθέσεων ειδικής διαδικασίας των περιουσιακών διαφορών, που θα εγγράφονται στο οικείο πινάκιο περιουσιακών διαφορών, καθεμιάς δικασίμου του Μονομελούς Πρωτοδικείου ανέρχεται σε δώδεκα (12) συνολικά, με περιορισμό των υποθέσεων ανακοπής κατά της εκτέλεσης του άρθρου 933 ΚΠολΔ, σε έξι (6). Ο αριθμός των υποθέσεων εκούσιας δικαιοδοσίας που θα εγγράφονται στο οικείο πινάκιο καθεμιάς δικασίμου του Μονομελούς Πρωτοδικείου ανέρχεται σε δώδεκα (12) συνολικά. Ο αριθμός των υποθέσεων άνευ πινακίου που θα εγγράφονται στο οικείο έκθεμα καθεμιάς δικασίμου του Μονομελούς Πρωτοδικείου ανέρχεται σε τρεις (3) υποθέσεις συνολικά.

Για κάθε δικάσιμο ασφαλιστικών μέτρων θα προσδιορίζονται προς εκδίκαση συνολικά δέκα (10) υποθέσεις.

Κατ' εξαίρεση επιτρέπεται η εγγραφή στο πινάκιο εκάστης δικασίμου μείζονος του ανωτέρω προβλεπόμενου αριθμού υποθέσεων: α) Σε περίπτωση εφαρμογής των άρθρων 31 ΚΠολΔ (παρεπόμενες ή συναφείς διαφορές) και 246 ΚΠολΔ (συνεκδίκηση εκκρεμών δικών) και β) σε επείγουσες περιπτώσεις. Στην περίπτωση αυτή ο Διευθύνων το Πρωτοδικείο ή ο νόμιμος αναπληρωτής του δικαιούται να προσδιορίζει καθ' υπέρβαση του άνω αριθμού που ορίζεται από τον Κανονισμό και σε ποσοστό που δεν θα υπερβαίνει το 10% του αριθμού αυτού.

Το σύνολο των υποθέσεων τακτικής και ειδικής διαδικασίας, ασφαλιστικών μέτρων και εκούσιας δικαιοδοσίας Μονομελούς Πρωτοδικείου που θα χρεώνεται κάθε Δικαστής ετησίως, δεν θα υπολείπεται τις εξήντα (60) υποθέσεις και δεν θα υπερβαίνει τις εκατόν δέκα (110) υποθέσεις.

Άρθρο 5

Η Πρόεδρος Πρωτοδικικών ορίζει τη βαρύτητα από το 1 έως το 5 εκάστης υπόθεσης που χρεώνεται κάθε Πρω-

τοδίκης προ της εισαγωγής της προς εκδίκαση, εφόσον πρόκειται για τακτική διαδικασία του ν. 4335/2015, και μετά την εκδίκασή της στις υπόλοιπες περιπτώσεις, κατά το άρθρο 19 παρ. 5 β του ν. 4938/2022, κατά τις ακόλουθες διακρίσεις:

1) Υποθέσεις εκουσίας, εκτός αν ορίζεται άλλως, και ερήμην υποθέσεις αμφισβητούμενης δικαιοδοσίας, στις οποίες εφαρμόζεται τεκμήριο ερημοδικίας, νομικές βοηθήσεις, συναινετικές εξαλείψεις προσημειώσεων, ανακoinώσεις δίκης, αιτήσεις επαναφοράς πραγμάτων.

2) Ερήμην υποθέσεις αμφισβητούμενης δικαιοδοσίας, στις οποίες δεν εφαρμόζεται τεκμήριο ερημοδικίας, υποθέσεις διαζυγίων, λοιπές οικογενειακές στις οποίες επέρχεται συμβιβασμός των μερών κατ' άρθρον 611 ΚΠολΔ, προσεπικλήσεις, πρόσθετες παρεμβάσεις.

3) Υποθέσεις εκουσίας και τακτικής κτηματολογίου, υποθέσεις εκουσίας με αντιδικία, ασφαλιστικά αρμοδιότητας Πολυμελούς Πρωτοδικείου, αναγνωρίσεις δικαιούχων απαλλοτρίωσης, παρεμπόπτουσες αγωγές, κύριες παρεμβάσεις, ανακοπές 954 ΚΠολΔ, αιτήσεις 966 ΚΠολΔ, ανακοπές 973 ΚΠολΔ.

4) Κατ' αντιμωλία εκδικαζόμενες υποθέσεις τακτικής και ειδικών διαδικασιών, υποθέσεις ασφαλιστικών μέτρων, εκτός αν ορίζεται άλλως.

5) Εφέσεις κατά αποφάσεων ειρηνοδικείου, υποθέσεις τακτικής, ειδικών διαδικασιών και ασφαλιστικών μέτρων με ιδιαίτερα περίπλοκα νομικά και πραγματικά ζητήματα, αναγνωρίσεις δικαιούχων απαλλοτρίωσης με άνω των 30 αιτούντων.

Σε κάθε περίπτωση, η Διευθύνουσα το Πρωτοδικείο διατηρεί την δυνατότητα επανεξέτασης της βαρύτητας μίας δικογραφίας και μετά την συζήτηση αυτής, εφόσον αυτό κρίνεται αναγκαίο λόγω της δυσκολίας και τον εξ αυτού του λόγου χρόνο επεξεργασίας αυτής.

Άρθρο 6

Η Διευθύνουσα το Πρωτοδικείο, προκειμένου να διευκολύνεται η ταχεία απονομή της δικαιοσύνης και να αντιμετωπίζονται αποτελεσματικά οι άμεσες ανάγκες που δημιουργούνται από νομοθετικές μεταβολές, δύναται με Πράξη του, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, να αυξομειώνει τον αριθμό των πινάκων ή εκθεμάτων και να τροποποιεί τις ημέρες εκδίκασης, δε Πράξη αυτή ισχύει μέχρι την επικύρωσή της ή μη από την Ολομέλεια του Δικαστηρίου, η οποία συγκαλείται υποχρεωτικά για το λόγο αυτό εντός έξι (6) μηνών από την έκδοση της Πράξης. Σε περίπτωση μη επικύρωσης δεν θίγεται η εγκυρότητα της Πράξης, ούτε παράγεται οιαδήποτε ακυρότητα αναφορικά με τις υποθέσεις, οι οποίες κατανεμήθηκαν σε πινάκια ή εκθέματα, κατ' εφαρμογή της.

Άρθρο 7

Ποινικά Δικαστήρια:

Α. Το Μικτό Ορκωτό συνεδριάζει όποτε προσδιορίζεται υπόθεση από την Εισαγγελία Εφετών Δυτικής Μακεδονίας.

Β. Το Τριμελές Πλημμελειοδικείο συνεδριάζει κάθε Τετάρτη ώρα 9:00, και το Μονομελές Πλημμελειοδικείο κάθε Τρίτη ώρα 9:00.

Γ. Το Τριμελές Ανηλίκων συνεδριάζει την τελευταία Τετάρτη των μηνών Μαΐου και Νοεμβρίου εκάστου έτους και ώρα 09:00 π.μ., σύμφωνα με τις δικασίμους που θα ορίζονται απ' την Εισαγγελία Πλημμελειοδικών Φλώρινας, εάν δε η ημέρα αυτή είναι αργία, την αμέσως προηγούμενη Τετάρτη.

Δ. Το Μονομελές Ανηλίκων συνεδριάζει την τελευταία Τρίτη των μηνών Μαΐου και Νοεμβρίου εκάστου έτους και ώρα έναρξης την 09:00 πμ, σύμφωνα με τις δικασίμους που θα ορίζονται από την Εισαγγελία Πλημμελειοδικών Φλώρινας, εάν δε η ημέρα αυτή είναι αργία, την αμέσως προηγούμενη Τετάρτη.

Άρθρο 8

Σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις, η Διευθύνουσα το Πρωτοδικείο Φλώρινας, ενεργώντας αυτεπαγγέλτως, αλλά και κατόπιν σχετικού αιτήματος της Διευθύνουσας την Εισαγγελία Φλώρινας, δύναται με Πράξη να προσδιορίζει δικασίμους, πέραν των ήδη προσδιορισμένων, για την εκδίκαση πολιτικών και ποινικών υποθέσεων.

Άρθρο 9

Ο Προϊστάμενος του Πρωτοδικείου εκτελεί χρέη εκπροσώπου τύπου του Δικαστηρίου

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Α) ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ, ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ

Τα τμήματα της Γραμματείας και οι αρμοδιότητες που έχουν αυτά ορίζονται ως εξής:

Διεύθυνση Γραμματείας του Πρωτοδικείου Φλώρινας, εποπτεία επί της οικονομικής διαχείρισης της Υπηρεσίας και των ηλεκτρονικών διακινήσεων εγγράφων και εγγραφών στατιστικών στοιχείων της Υπηρεσίας σε διαμορφούμενες κεντρικές ηλεκτρονικές πλατφόρμες, γραμματειακή και εν γένει διοικητική υποστήριξη των Προέδρων του Δικαστηρίου (δημοσίευση πράξεων Προέδρου, διεκπεραίωση υπηρεσιακών εγγράφων - ηλεκτρονικώς και με αλληλογραφία), ορθή λειτουργία των Τμημάτων και της ποιότητας των προσφερόμενων δικαστικών υπηρεσιών του Πρωτοδικείου, έκδοση ΑΠΟΣΤΙΛΛΕ (επισημείωση της Χάγης) και LEASING, σύνταξη εκθέσεων εμφάνισης - αναχώρησης Δικαστικών Λειτουργών και Υπαλλήλων, ενημέρωση Δικαστικών Λειτουργών και Υπαλλήλων για δικαστικά θέματα, επιμέλεια εκθέσεων επιθεώρησης Αρείου Πάγου και Προέδρου Εφετών, συγκέντρωση και υποβολή στον Άρειο Πάγο των συντασσομένων ανά δίμηνο πινάκων εργασιών όλων των τμημάτων του Πρωτοδικείου, προσλήψεις εκτάκτου προσωπικού και εφαρμογή προγράμματος συστήματος διαχείρισης ασκούμενων Δικηγόρων, Γραμματέας Ολομέλειας του Δικαστηρίου, γραμματεία του Δικαστικού Συμβουλίου, γραμματεία του Τριμελούς Πειθαρχικού Συμβουλίου Συμβολαιογράφων της Περιφέρειας του Πρωτοδικείου Φλώρινας, γραμματεία λογιστηρίου επί μισθοδοτικών - οδοιπορικών θεμάτων και κάθε άλλου αντικειμένου οικονομικής φύσεως (φορολογικά, αναδρομικά δικαστών, βεβαιώσεις αποδοχών, έξοδα πρώτης εγκατάστασης, υπερωριακή αποζημίωση, πά-

σης φύσεως προμήθειες και εργασίες) και διαχείριση των πάγιων προκαταβολών (πάγια προκαταβολή των 1173,77 €, πάγια προκαταβολή μαρτυρικών - διερμηνέων), λειτουργία του συστήματος Η.Δ.Δ. (ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών), συντονισμός της Ο.Δ.Ε. για την εφαρμογή του προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», γραμματεία θεμάτων Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων, διαχείριση απογραφής μητρώου ανθρωπίνου δυναμικού, διαχείριση του έργου «ΣΥΖΕΥΞΙΣ II», αποστολή στατιστικών στοιχείων της Γραμματείας, διαχείριση μητρώου ψηφιακής υποδομής, γραμματεία δευτερεύοντος διατάκτη (αιτήματα έγκρισης και αποφάσεις ανάληψης), διαχείριση «ΟΣΔΔΥ - ΠΠ» διεύθυνσης Γραμματείας (όταν τεθεί σε εφαρμογή), επίβλεψη, συντήρηση και πυρασφάλεια του Δικαστικού Μεγάρου Φλώρινας, μέλος της Ο.Δ.Ε για την εφαρμογή του προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», γραμματεία διαδικασιών Ασφαλιστικών Μέτρων Μονομελούς και Προσωρινών Διαταγών, διαδικασία αιτήσεων χορήγησης Νομικής Βοήθειας, γραμματεία διαδικασίας πτωχεύσεων, κατάθεση εφέσεων κατά αποφάσεων Πρωτοδικείου, πρακτικά αρχαιρεσιών σωματείων.

Β) ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ

Γραμματεία των εδρών του Πρωτοδικείου, λειτουργία του συστήματος απομαγνητοφώνησης, κατάθεση - προσδιορισμός δικασίμων δικογράφων, δημοσίευση αποφάσεων, τήρηση ευρετηρίων αγωγών και αποφάσεων, έκδοση απογράφων, τήρηση μητρώου σωματείων, τήρηση μητρώου Εταιρειών, ΑΜΚΕ, ΕΠΕ, διαχείριση αρχείου αποποιήσεων, σύνταξη πρακτικών όρκισης Δικαστικών - Εισαγγελικών Λειτουργών, Δικαστικών Υπαλλήλων, Δικηγόρων και Συμβολαιογράφων, τήρηση βιβλίων διατάξεων πραγματογνωμοσύνης κατά το 237 παρ. 8 ΚΠολΔ, όρκιση πραγματογνωμόνων και καταθέσεων πραγματογνωμοσύνης, σύνταξη πράξεων ορισμού Τεχνικών Συμβούλων, κατάρτιση ετησίων καταλόγων πραγματογνωμόνων - διαιτητών κατόπιν επικαιροποίησης των στοιχείων των μελών των δημοσίων φορέων, διαδικασία κατάθεσης ενδίκων μέσων κατά αποφάσεων, σύνταξη πρακτικών παραίτησης από δικόγραφο προ συζήτησης και παραίτησης από ένδικα μέσα, σύνταξη πινάκων εργασιών και στατιστικών (μηνιαίων, διμηνιαίων, ετησίων), γραμματεία των εκλογικών διαδικασιών εν γένει (συγκέντρωση ειδικών εκλογικών καταλόγων και επιμέλεια έκδοσης απόφασης επικύρωσης αυτών, επιμέλεια έκδοσης απόφασης για εφορευτικές επιτροπές, διαχείριση της ηλεκτρονικής βάσης εκλογικών δεδομένων προς υποστήριξη και διαχείριση της εκλογικής διαδικασίας γενικά, επιμέλεια έκδοσης αποφάσεων ανακήρυξης υποψηφίων και ανακήρυξης επιτυχόντων), έκδοση των πιστοποιητικών του Τμήματος (δικαστικής φερεγγυότητας, μη αποποίησης κληρονομίας, μη αμφισβήτησης ύρους διαθήκης, πορείας αγωγής, μη λύσης γάμου, μη θέσης σε δικαστική συμπάρασταση, εταιρικών μεταβολών, μη άσκησης ενδίκων μέτρων), τήρηση του πολιτικού αρχείου, γραμματεία «ΟΣΔΔΥ - ΠΠ» για το Πολιτικό Τμήμα, κατάθεση - προσδιορισμός δικογράφων αγω-

γών (τακτικής - ειδικής), κλήσεων, ανακοπών, προσδιορισμός εφέσεων κατ' αποφάσεων Ειρηνοδικείων και προκατάθεση προτάσεων τακτικής διαδικασίας, ηλεκτρονική καταχώρηση των αγωγών, δημοσίευση και ηλεκτρονική καταχώρηση όλων των αποφάσεων Μονομελούς, κατάθεση αιτήσεων έκδοσης διαταγών πληρωμής και δημοσίευσης αυτών (χορήγηση αντιγράφων, παραλαβή εκθέσεων επίδοσης και τήρηση αρχείου αυτών), τήρηση βιβλίων διατάξεων πραγματογνωμοσύνης Μονομελούς κατά το 237 παρ. 8 ΚΠολΔ, κατάθεση πρακτικών άρθρου 214Α ΚΠολΔ (εξωδικαστική επίλυση διαφοράς) και άρθρου 214Β ΚΠολΔ (δικαστική διαμεσολάβηση), κατάθεση αιτήσεων αναγνώρισης δικαιούχων απαλλοτριώσεων και δημοσίευση των σχετικών αποφάσεων, γραμματεία οικοθεν διορθώσεων αποφάσεων και αντικαταστάσεων δικαστικού συμπαραστάτη (σύνταξη πράξεων ορισμού δικασίμων, επίδοση κλήσεων σε διαδίκους), έκδοση απογράφων, κατάθεση αιτήσεων αναγνώρισης δικαιούχων απαλλοτριώσεων και δημοσίευση των σχετικών αποφάσεων, τήρηση ευρετηρίων αγωγών και αποφάσεων Μονομελούς Πρωτοδικείου, τήρηση του ηλεκτρονικού αρχείου σε μορφή WORD και PDF των πολιτικών αποφάσεων όλων των διαδικασιών, αποστολή εκδοθέντων αποφάσεων με ηλεκτρονικό αρχείο στους πληρεξουσίους δικηγόρους, ηλεκτρονική ενημέρωση των πινακίων όλων των διαδικασιών μετά το πέρας εκάστης δικασίμου, δέσμευση ηλεκτρονικών παραβόλων δημοσίου (e - paravolo), κατάθεση παραιτήσεων από ένδικα μέσα, γραμματεία αιτήσεων εκούσιας δικαιοδοσίας (κατάθεση, προσδιορισμός, επιδόσεις αποφάσεων, τήρηση βιβλίου υιοθεσιών και έκδοση πιστοποιητικών ταυτοπροσωπίας), τήρηση βιβλίων δικαστικής συμπάραστασης, έκδοση των πιστοποιητικών του τμήματος (δημοσίευσης ή μη διαθήκης, μη αμφισβήτησης κληρονομικού δικαιώματος, άσκησης ενδίκων μέσων, άσκησης ανακοπών κατά διαταγών πληρωμής, άσκησης προσφυγής κατά αποφάσεων διόρθωσης κτηματολογικών φύλλων, επιμέλειας - διατροφής, τροποποιήσεων σωματείων και μη προσβολής του κύρους των αρχαιρεσιών αυτών). Στο τμήμα αυτό υπηρετούν πέντε (5) υπάλληλοι.

Γ) ΠΟΙΝΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

Γραμματεία του Μ.Ο.Δ., Πλημμελειοδικείων, σύνταξη των πινάκων εργασιών και στατιστικών του Τμήματος και αποστολής αυτών, σύνταξη ΤΑΦΕΕ, τήρηση εγγυοδοσιών εν γένει (καταθέσεις - αποδόσεις), γραμματεία πειστηρίων (τήρηση σχετικού βιβλίου κατασχεθέντων πειστηρίων, παραλαβές - αποδόσεις), τήρηση του Ποινικού αρχείου, τήρηση «ΟΣΔΔΥ - ΠΠ» για το Ποινικό Τμήμα, σύνταξη βεβαιώσεων δικαστικών εξόδων και χρηματικών ποινών προς Δ.Ο.Υ, σύνταξη συγκεντρωτικών καταστάσεων των βεβαιώσεως δικαστικών εξόδων και χρηματικών ποινών και αποστολή αυτών στις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. Γραμματεία Ανακρίσεως και Βουλευμάτων, τήρηση «ΟΣΔΔΥ-ΠΠ» για το γραφείο Ανάκρισης-Βουλευμάτων, Γραμματεία Ειδικής Ανάκρισης. Στο τμήμα αυτό υπηρετούν πέντε (5) υπάλληλοι.

Β. Δεν εγκρίνεται η λειτουργία τρίτου Τμήματος της Γραμματείας, ως αναφέρεται στο Κεφάλαιο «Μέρος Δεύτερο» υπό στοιχ. «Δ) ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΒΟΥΛΕΥΜΑΤΩΝ»,

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθήνα, στις 3 Απριλίου 2025.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ

Αριθμ. 498

Διαβιβάζεται για δημοσίευση η υπ' αρ. 57/2025 απόφαση της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου (Σε συμβούλιο) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2025

Η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ